
13900 Viernes 12 abril 2002 BOE núm. 88

I. Disposiciones generales

MINISTERIO DE HACIENDA
6952 ORDEN HAC/774/2002, de 11 de abril, por

la que se prorroga el plazo de presentacion
de la declaración-liquidación y relación de
suministros exentos correspondientes a los
suministros y cuotas devengadas durante el
primer trimestre de 2002 del Impuesto sobre
Ventas Minoristas de Determinados Hidrocar-
buros.

La Orden HAC/299/2002, de 14 de febrero («Boletín
Oficial del Estado» del 16), aprueba el modelo 569 de
declaración-liquidación y de relación de suministros
exentos en el Impuesto sobre Ventas Minoristas de
Determinados Hidrocarburos. En las correspondientes
Instrucciones, incorporadas al mencionado modelo en
el anexo I a la Orden, se determina que el período de
liquidación es el de un trimestre natural y los plazos
para la presentación de la declaración-liquidación e ingreso
simultáneo de las cuotas, el comprendido dentro de los
veinte primeros días naturales siguientes a aquel en que
finaliza el trimestre en que se han producido los deven-
gos.

Este impuesto, creado en el marco del modelo de
financiación de las Comunidades Autónomas, ha nacido
con la condición de impuesto estatal cedido, quedando
afectada su recaudación a la cobertura de los gastos
en materia de sanidad y, en su caso, de los de actua-
ciones medioambientales. Sobre la base de esta fina-
lidad, el próximo vencimiento del plazo para realizar el
primer ingreso de cuotas así como la tramitación par-
lamentaria en curso de los correspondientes proyectos
de leyes de cesión del impuesto a las Comunidades Autó-
nomas y del proyecto de ley que aprueba el nuevo Con-
cierto Económico con la Comunidad Autónoma del País
Vasco, hacen aconsejable modificar el plazo de presen-
tación de las declaraciones-liquidaciones correspondien-
tes a las cuotas devengadas durante el primer trimestre
de 2002.

En su virtud, en uso de las facultades conferidas en
la disposición doce del artículo 9 de la Ley 24/2001,
de 27 de diciembre, de Medidas Fiscales, Administrativas
y del Orden Social, dispongo:

Único.—La presentación de la declaración-liquidación
y relación de suministros exentos del Impuesto sobre
Ventas Minoristas de Determinados Hidrocarburos,
correspondiente a las cuotas devengadas durante el pri-
mer trimestre de 2002, así como los suministros exentos
de ese período, conforme al modelo aprobado por Orden
HAC/299/2002, de 14 de febrero, se realizará entre
los días 1 y 20 de julio de 2002, separadamente de
la que se refiera al segundo trimestre del mismo ejercicio.

Las cuotas devengadas correspondientes al primer
trimestre del año 2002 que hubieran sido ya ingresadas
a la entrada en vigor de la presente Orden, no deberán
ser objeto de una nueva autoliquidación e ingreso en
el período al que se refiere el párrafo anterior.

Disposición final.

La presente Orden entrará en vigor al día siguiente
de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 11 de abril de 2002.

MONTORO ROMERO

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda e
Ilmo. Sr. Director general de la Agencia Estatal de
Administración Tributaria.

6953 CORRECCIÓN de errores de la Orden
HAC/729/2002, de 25 de marzo, de decla-
ración de bienes y servicios de contratación
centralizada.

Advertidos errores en la publicación de la Orden
HAC/729/2002, de 25 de marzo, de declaración de
bienes y servicios de contratación centralizada, publi-
cado en el «Boletín Oficial del Estado» número 83, de
6 de abril de 2002, se transcriben a fin de proceder
a su rectificación:

En la página 13221, párrafo quinto, donde dice: ...«al
mismo tiempo, de tal carácter aquellos cuyo uso en las
Administraciones»; debe decir: ...«al mismo tiempo, de
tal carácter a aquellos cuyo uso en las Administraciones».

En la página 13222, artículo primero, último párrafo,
donde dice: «Vehículos a motor...», debe decir: «Vehícu-
los a motor... Equipos de seguridad electrónica y física.»

MINISTERIO DE TRABAJO
Y ASUNTOS SOCIALES

6954 ORDEN TAS/775/2002, de 3 de abril, por
la que se regula la Comisión Asesora de Publi-
caciones y otras materias relacionadas con
la actividad editorial del Ministerio de Trabajo
y Asuntos Sociales.

La Orden de 13 de enero de 1997, de conformidad
con las disposiciones del entonces vigente Real Decre-


